
 diário oficial Nº 34.613  65 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/379252 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º. Excluir do serviço ativo do CBMPA, o TCEL QOBM PAULO VINICIUS 
DA COSTA SARQUIS, MF: 5723523/1, a contar de 05 de abril de 2021, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 05 de abril de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 668456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 083/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TEN QOABM MARCOS ROBERTO 
DE OLIVEIRA SOUSA, CB QBM FABIANE BARBOSA GODINHO E CB QBM 
IRINEU DE JESUS DA SILVA, 01 (uma) Diária de Alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 394,31 (TREZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Santarém-PA para o município de Belterra-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no dia 10 de junho de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 668078
PORTARIA Nº. 084/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM RR JOSÉ AUGUSTO 
LIMA BARBOSA, SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA, SGT QBM 
SEBASTIÃO ARAÚJO SILVA E CB QBM MARILIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, 
03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.611,20 (DOIS MIL, SEISCENTOS 
E ONZE REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-
PA para os municípios de Salvaterra e Soure-PA, na Região de Integração 
do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 17 a 19 de junho de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 668080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00516
Data: 09/06/2021
Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais 
do CBMPA.
Origem: Termo de Dispensa de Licitação Nº 006/2021
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Elemento de Despesa: 449052
Contratada: SEVEN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA, CNPJ: 28.273.147-
0001/74
Endereço:  Tv. Guerra Passos nº 219, CEP: 66.070-210
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 668119
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00515
Data: 09/06/2021
Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais 
do CBMPA.
Origem: Termo de Dispensa de Licitação Nº 006/2021
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Elemento de Despesa: 449052
Contratada: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.920.658/0001-72
Endereço:  Tv. São Pedro nº 165, CEP: 66.023-570
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 668126

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 16 de junho de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela 
Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de 
Policial Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as 
normas editalícias e Regimento Interno;
​CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub 
judice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 202/2016-
SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA, convoca o candidato sub judice 
para a efetivação da matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, no 
dia 18 de junho de 2021, no horário de 8h às 16h, no prédio da Academia 
de Polícia Civil do Pará situada nas instalações do Instituto de Ensino de 
Segurança do Pará, Rodovia BR 316, Km 13, S/N, Bairro: Centro, CEP: 
67.200-00, Marituba, Pará;
RESOLVE:
I. CONVOCAR o candidato sub judice abaixo relacionada, por cargo, para 
a realização da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL 
– categorias: Investigador de Polícia Civil, em execução desde do dia 17 
de maio de 2021, nesta Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – 
ACADEPOL.
1.1- CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. RUBENS FELIPE PARAENSE FÉLIX
II. Para a matrícula o candidato deverá cumprir o seguinte cronograma:
2.1. Período de matrícula: dia 18 de junho de 2021;
2.2. Horário: de 8h às 16h
2.3. Local: Sala 01, do Bloco de Ensino Complementar do Instituto de 
Ensino de Segurança do Pará – IESP, sito na Rodovia BR-316, Km 13, 
município de Marituba – Pará.
2.4. Divulgação da Homologação da matrícula: dia 22 de junho de 2021.
3. O horário de realização da matrícula prevista neste Edital será sempre o 
horário local da cidade Belém/PA.
4. As documentações para efetivação da matrícula no Curso de Formação 
Policial Civil, são as seguintes:
a) cédula de identidade, original e cópia;
b) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação, original e 
cópia;
c) CPF/MF, original e cópia;
d) PIS/PASEP (se cadastrado), original e cópia;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar, original e cópia;
f) apresentar original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para o 
cargo de Investigador de Polícia Civil, válida.
g) Original e cópia do diploma do Curso de Bacharel em Direito, no caso de 
candidato a Delegado, ou diploma de Curso de Nível Superior, reconhecido 
pelo MEC para as demais categorias;
h) atestado médico comprovando que não possui impedimento para 
cursar as disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame 
ergométrico;
i) Tipagem sanguínea e Fator RH;
j) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes;
k) formulário de matrícula devidamente preenchido entregue no ato da 
matrícula;
l) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso;
Obs: O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato 
da matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será 
eliminado do Certame.
III. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 668354
PORTARIA Nº 696/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 24 de Maio de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.


